quos Moyses legifer Judæorum in suis voluminibus edidit. »

Achad<sup>4</sup>, urbs regni Nemrod in Babylone. Porro Hebræi hanc esse dicunt Mesopotamiæ civitatem, quæ hodie vocatur Nisibi a Lucullo quondam Romano consule obsessam, captamque et ante paucos annos a Joviano imperatore<sup>5</sup> Persis traditam).

Aggai, ad occidentalem plagam vergit Bethelis, non multum ab ea distans. Sita est autem Bethel, euntibus Æliam de Neapoli in læva parte viæ duodecimo circiter milliario ab Ælia : et usque hodie parvus licet vicus ostenditur. (Sed et ecclesia ædificata est ubi dormivit Jacob pergens Mesopotamiam. Unde et ipsi loco *bethel* (ביתאל), id est Domus Dei, nomen imposuit.) Aggai vero vix parvæ ruinæ resident : et locus tantummodo monstratur. Et sciendum, quod in Hebræo G litteram non habet, sed vocatur *ai* (עַי), scribiturque per elementum, quod apud eos dicitur, *ain* (עַיִן).

Astaroth Carnaim, terra gigantum quondam in supercilio Sodomorum, quos interfecit Chodorlagomor. Sunt hodieque duo castella in Batanæa hoc vocabulo, novem inter se millibus separata inter Adaram et Abilam civitates.

**130** Arboc (corrupte in nostris codicibus Arboc scribitur, cum in Hebræis legatur *arbes* (אַרְבַּע), id est quatuor : eo quod ibi tres patriarchæ, Abraham, Isaac et Jacob sepulti sunt, et Adam maximus : ut in Jesu libro scriptum est (*Josue* xiv, 15) : licet eum quidam positum in loco Calvariæ suspicentur). Hæc est autem eadem Chebron, olim metropolis Philistinorum, et habi-

<sup>1</sup> *Ararat, Armenia.* Juxta Hieronymianam hanc interpretationem in Græco sic legebat sanctus doctor : Ἀραράτ, ἡ Ἀρμενία. Ἐν ὄρεσι δὲ Ἀραράτ ἡ κίβωτος καθίσαι, λέγεται, id est *Ararat, Armenia.* Siquidem in montibus Ararat arca sedisse dicitur. Addit vero Hieronymus, post diluvium, ad significandum definite tempus quo arca sedit in Montibus Ararat. MARTIAN.

<sup>2</sup> *Permanere vestigia.* Vestigia hoc loco intellige reliquias : nam in Græco est λείψανον, nomen plurale significans proprie a reliquias a λείπω, id est, *relinguo.* Unde ab ipso Hieronymo λείψανον consequenter monumenta interpretantur. MARTIAN.

<sup>3</sup> *Gaudensque cum liberis.* Josephus lib. 1 *Antiqq.* cap. 3, συνευωχίετο τοῖς οἰκείοις, *una epulabatur cum domesticis,* hoc est *cum familia.* MARTIAN.

<sup>4</sup> Duo mss. *Achar.* Euseb. Ἀχάμ ex librarii, ut videtur errore. LXX, Ἀρχάδ, pro Ἀκχάδ.

<sup>5</sup> *A Joviano imperatore.* Gennadius in Catalogo Illustrum virorum, in Jacobo Nisibensi episcopo hæc habet : « Post multos annos ingressus Julianus Nisibem, et vel gloriæ sepulti (Jacobi) invidens, vel fidei Constantini, cujus ob id domum persequebatur, jussit efferri de civitate sancti corporis reliquias, et post paucos menses, consulendæ licet reipublicæ Jovianus imperator, qui Juliano successerat, tradidit Barbaris civitatem : quæ usque hodie Persarum ditioni cum finibus suis subjecta servit. » Consule Ammianum l. xxv. MARTIAN.

— Unus ms., *quæ hodie quoque vocatur,* etc. De Joviano Ammianus lib. xxv, et Gennadius in Catalogo cap. 1.

ta culum gigantum, regnumque (*ubi regia*) postea David in tribu Juda, civitas sacerdotalis et fugitivorum. Distat ad meridianam plagam ab Ælia millibus circiter viginti duobus: et quercus Abraham (quæ et Mamre, usque ad Constantii regis imperium monstrabatur): et mausoleum ejus in præsentiarum cernitur. (Cumque a nostris jam ibidem ecclesia ædificata sit), a cunctis in circuitu gentibus terebinthi locus superstitione colitur: eo quod sub ea Abraham angelos quondam hospitio susceperit. Hæc ergo primum Arbee postea a Chebron uno filiorum Chaleb sortita vocabulum est. Lego Verbo dierum (*I Paral. II, 42*).

Ailath, in extremis finibus Palæstinæ juncta meridianæ solitudini et mari Rubro: unde ex Ægypto Indiam, et inde ad Ægyptum navigatur. Sedet autem ibi legio Romana cognomento Decima<sup>2</sup>: et olim quidem Ailath a veteribus dicebatur, nunc vero appellatur Aila<sup>3</sup>. Sed et Elamitarum quondam natio fuit, cui imperavit Chodorlahomor (cujus in Actibus quoque apostolorum fit mentio *Act. II, 9*). et in Regnorum libris (*I Reg. X, 17*); urbs quædam Palæstinæ Ælam scribitur.

**131** Adamo, una de quinque civitatibus Sodomorum eversa cum cæteris.

Asason-Thamar, in hac habitabant quondam

<sup>1</sup> Rhabanus, qui Hieronymum fere de verbo describit, addit hic loci, *Conditæ est autem ante septem annos, quam Eam urbs Ægypti conderetur*. Dixisset *Tanis*, qua urbe Ægypti celeberrima, hæc septem annis vetustior fuit.

<sup>2</sup> Hoc, et superiora, quæ diximus, mire confirmat modo laudata Notitia in extremo laterculo; *PRÆFECTUS Legionis Decimæ Fretensis Ailæ*. Vide in hæc verba Panciroli Commentarium. Hieron in cap. XLVII Ezechiel: *Lingua maris Rubri in cujus litiore Aila posita est ubi nunc moratur legio et præsidium Romanorum*.

<sup>3</sup> Appellatur Aila. In aliquot mss. Ala dicitur hic et infra ubi scriptum est, *pergentibus Ailam de Chebron*. MARTIAN.

<sup>4</sup> Unius diei itinere a Mamphis. Locus obscurissimus in Græcis æque ac in Latinis: nam si legamus cum Græco Regio codice *διεστῶσα Μάλις ἑμῆρας ὁδόν*, *distans a Malis unius diei itinere* ignoro prorsus ubi positum fuerit, oppidum illud *Malis* dictum. Sin autem cum Bonfrerio pro *μάλις* adverbium *μόλις*, id est, *vix* legerimus, sententia hæret suspensa; nec intelligimus a quo loco vel oppido castellum Thamara *vix unius diei itinere sit separatum*. In Latinis exemplaribus tota discordia pendet e nomine oppidi a quo distat Thamara; antiquiora manuscripta ac melioris notæ vocant illud *Mamphis*; nonnulla *Mammephis*; cætera *Mansis*: editi vero libri *Memphis*. Sed sive *Memphis* sive *Mamphis* legendum statuerimus, semper remanet eadem difficultas inveniendi illius oppidi, quod Eusebius vel Hieronymus separatum dixit unius diei itinere a castello Thamara, ubi sedebat militare præsidium. Usque in præsens nihil reperire potui apud scriptores geographos, quod huic nodò solvendo subsidium afferret. Sed cum Hieronymum vel Eusebium in nomine *Arad* attente consulo, nullum mihi superest dubium, quin pro *Mamphis*, scribendum sit *Malathis*: quod iqsissimum oppidum est distans a Thamara castello, itinere unius diei, ut ex his facile colligitur. *Arad, civitas Amorrhæorum vicina de-*

**A** Amorrhæi, quos interfecit Chodorlahomor: juxta eremum Cades. Est et aliud castellum Thamara, unius diei itinere a Mamphis<sup>4</sup> (*al. Mamphis*) oppido separatum, pergentibus Ailam de Chebron, ubi nunc Romanum præsidium positum est.

Allus, regio Idumæorum, quæ nunc Gabalene dicitur, vicina Petræ civitati.

Ænan<sup>5</sup>, euntibus Thamnam, nunc desertus locus et proximus Thamnæ vico grandi, qui situs est inter Æliam et Diospolim. Est et fons in supra dicto Aena loco: unde et Aenam, id est, fontis nomen accepit: in quo stans idolum maxima illius regionis veneratione colitur. (Porro Hebræi affirmant Ænam non lucum significare, sed divium: ubi certo intuitu necessarium sit ad unam e duabus viis eligendam.)

**B** Areaatad<sup>6</sup>, locus trans Jordanem, in quo plauerunt quondam Jacob, tertio a Jericho lapide<sup>7</sup>, duobus millibus ab Jordane, qui nunc vocatur Bethgla<sup>8</sup>; quod interpretatur, locus gyri: eo quod ibi more plangentium circumierint (*Al. circumeunt*) in funere Jacob.

#### DE EXODO.

Ælim, castra filiorum Israel, et locus in deserto in quo duodecim fontes, et septuaginta palmarum arbores (Moyses de mari Rubro exiens reperit).

*serto Cades: et usque nunc ostenditur villa ab oppido Malathis quarto lapide, a Chebron vicesimo, in tribu Juda*. Itaque in Græco Eusebio lege *Μάλθις*, non *Μάλις*, aut *μόλις* cum Bonfrerio. Et ne quid amplioris diligentiae a me desiderare possis, moneo te, benignum lectorem, *Maliattha* urbem esse Arabiæ Petræ, teste Ptolæmæo: quæ quidem eadem videtur cum oppido *Malathis*: saltem vocabuli et regionis vicinia atque affinitate. Confer omnia cum tabulis geographicis Scripturæ sacræ. MARTIAN.

<sup>5</sup> Bonfrerius ait: Non *Ænam*, sed *Aenam*, vel *Enan* habent omnes codices Septuaginta interpretum. Gen. cap. xxxviii, vers. 14, ubi in nostra versione nulla est vox propria: nam Hieronymus vertit, *in bivio itineris*, pro quo Septuaginta interpretes dixerunt *ad portas Enam*. Et vero in Hebræo est *in ostio Henaim*; quæ postrema vox sine propria an appellativa, in hanc diem disputatur, quemadmodum nos ad eum locum diximus: appellative sumpta significare potest duos fontes, vel duos oculos seu duos quasi aspectus, ut fit in bivio, cum quis hæret et dubitat qua cundum sit. Quidquid sit, sæpe ex loci genio et circumstantia nomina propria vel quasi propria induuntur, quod credi potest ei loco accidisse, planeque verisimile est, non esse alium locum ab eo qui Josue cap. xv vers. 34, in tribu Juda *Enaim* appellatur, qui postea in urbem creverit.

<sup>6</sup> Areaatad, locus trans Jordanem. Locum hanc celeberrimum prætermisit Eusebius, quamvis occurrat bis Gen. L. 40 et 41, apud Septuaginta. MARTIAN.

<sup>7</sup> Josephus spatium hoc esse 60 stadiorum docet, id est 7 milliarium et dimidium. Cum Hieronymo tamen convenit iisdem pene verbis Procopius *Gazæus Com. ad Gen. L*. Ex quo etiam Eusebiani taxus lacunam suppleri commode posse, docti viri admonent.

<sup>8</sup> Reginæ ms. *Bethacla*; mox pro *locus* nomine *malim domus*.

(Elus, in deserto ubi filii Israel castrametati sunt.)

### 134 DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO

Ascroth, pars eremi, ubi Maria et Aaron contra Moysen locuti sunt. Habitaverunt autem quondam Evæi in Aseroth usque ad urbem Gazam. (Verum hæc loca non Aseroth, sed Aserim appellari Hebræi putant.)

Asemona, castra filiorum Israel in deserto.

Ahetharim<sup>1</sup>: pro quo Aquila et Symmachus, exploratorum viam interpretati sunt ubi adversum Chananæum, qui ab austro contra Israel eruperat, in solitudine dimicatur.

Ahie quæ et Achalgai; pro hac Symmachus interpretatur, in collibus. Est autem e regione quondam Moab, nunc Areopoleos ad orientalem plagam.

Arnon, rupes quædam in sublime porrecta in finibus Amorrhæorum inter Moab et Amorrhæos. Moab vero Arabiæ civitas est, quæ nunc Areopolis nominatur. Ostendunt regionis illius accolæ locum vallis in prærupta demersæ satis horribilem et periculosum, qui a plerisque usque nunc Arnonas appellatur: extenditurque ad septentrionem Areopoleos: in quo et militum ex omni parte præsidia distributa plenum sanguinis et formidinis testantur ingressum. Hic quondam Moabitarum fuit, et postea Seon rex Amorrhæorum jure belli (*Al bellico*) eum obtinuit: sed et terra filiorum Israel trans Jordanem, incipiens ab Arnone, usque ad montes Aermom et Libanum extenditur.

Ar, locus vel oppidum Armonæ: quod a Septuaginta interpretibus per extensam vocalem, Er<sup>2</sup> dicitur.

Aesimon, locus deserti (denique et ipsum vocabulum incultam terram desertamque significat).

Abelsatim<sup>3</sup>, locus in deserto ad meridiem Moabitarum.

135 Asor, sive Jazer, terminus urbis Ammon quæ nunc Philadelphia dicitur, dividens eam Amor-

<sup>1</sup> *Ahetharim* etc. Hic Græca verba nonnihil differunt a Latina interpretatione. MARTIAN.

<sup>2</sup> *Per extensam vocalem, Er dicitur*, Codex vetus manuscriptus Colbert. *Aer* corrupte legit; cum apud Septuaginta num. XXI, 45: Ἐρ, Er, per *Etha* litteram scriptum reperitur: et illud sit quod monuit Hieronymus: *Er* dici apud LXX per extensam vocalem. MARTIAN.

<sup>3</sup> *Abelsatim, locus in deserto* etc. Non consentiunt hoc loco Eusebius et Hieronymus; prior enim collocat *Abelsatim* κατὰ δυσμὰς Μωάβ, id est, *versus* vel *contra occidentem Moab*) alter vero, *ad meridiem Moabitarum*. Nec difficultatem sive dissidium tollit Bonfrerius, dicens illum genitivum *Mabitarum* conjungendum esse cum voce *deserto*, non cum altera voce *ad meridiem*. Nam quocumque modo legamus, *Abelsatim*, erit *ad occasum* juxta Eusebium, et *ad meridiem* juxta Hieronymum. At si consulatur Commentarius Hieronymi in caput tertium Joelis, hæc ab eo scripta reperimus de *Abelsatim*: « Est autem locus inquit, juxta Libiadem trans mare Mortuum, sexto ab eo distans milliario: ubi quondam cum Madianitis fornicatus est Israel, » etc.

Equibus sic conciliare possumus Eusebium cum Hieronimo.

rhæorumque regionem, et est in octavo circiter lapide ejus ad solis occasum vicus Jazer usque in præsentem diem permanens.

Aroer, oppidum Moabitarum, quod situm est super ripam torrentis Arnon, possessum olim a gente veterrima Ommim<sup>4</sup>, et postea retentum a filiis Lot, id est, Moabitis, cum priores accolæ subvertissent, Et ostenditur usque hodie in vertice montis illius<sup>5</sup>: sed et torrens per abrupta descendens, in mare Mortuum fluit. Cecidit autem Aroer in sortem tribus Gad contra faciem Rabba.

Astaroth, antiqua civitas Og regis Basan, in qua habitaverunt gigantes, quæ postea cecidit in sortem tribus Manasse, regionis Batanææ, et sex millibus ab Adra nrbe Arabiæ separata est, Porro Adra a Bostra viginti quinque millibus distat. Diximus et supra de Astaroth Charnalm.

Agri specula, mons est Moabitarum, in quem adduxit Balac filius Sephor, Balaam divinum ad meledicendum Israel super verticem, qui propter vehemens præruptum, vocatur excisus, et imminet mari Mortuo haud procul ab Arnone.

Araboth Moab, ubi secundo numeratus est populus, quod Aquila interpretatur, humilia sive æqualia Moab (hanc habens consuetudinem, ut eremum propter planitiem *ὀμυλῆν*, id est, æqualem interpretetur et planam). Denique Symmachus pro Araboth Moab, campestria Moab transtulit: et est usque hodie locus juxta montem Phogor, euntibus a Libiade in Esebon Arabiæ contra Jericho, qui ita appellatur.

Araba<sup>6</sup>, hanc ut supra, Aquila transtulit 138 planam: Symmachus, interdum campestem, interdum inhabitabilem: Theodotion occidentalem.

Atharoth, civitas olim Amorrhæorum trans Jordanem, quæ postea cecidit in sortem tribus

ronymæ ut dicamus *hbelsatim* respectu solitudinis sive campestrium Moab, positum esse ad occidentem sed respectu Liviadis urbis respicere ad meridiem Moabitarum. Consule tabulas geographicas. Ignosce, lector difficultati locorum: aut si melius quid invenire potes, doce: libenter discimus, quod nescimus, MARTIAN.

<sup>4</sup> *Gente veterrima Ommim*, Ms. Colbertinus recentior, *gente teterrima Ommim*. Nonnulli legunt *Umim*. Vetustissimus Corb. num. 281, a *gente teterrima Omim*. MARTIAN.

<sup>5</sup> Frustra hoc Bonfrerius inficiatur, frustra quoque contendit, Aroer ad fluvii ripas, non in montis vertice constitutam. Non video, inquit Relandus, quidni urbs in monte sita, si ad ejus montis radices flumen labatur possit ad ripam fluminis sitam dici, si quidem a vertice ad radicem usque montis extendi potest, eamdenque et lateri montis incumbere, et ad ripam fluminis esse. Vide infra *Aruir*.

<sup>6</sup> *Araba, hanc ut supra*, etc. Corruptissime hæc cum præcedentibus conjuncta sunt in antea editis libris et apud Bonfrerium. MARTIAN.

Gad, vocatus est autem Atharoth et filius Salma, sive Salmon (Al. Solamon). ut in Paralipomenis (Al. Paralipomenon) scriptum est.

Atharothi Sophan, et hæc civitas tribus Gad.

Arad, civitas Amorrhæorum vicina deserto Cadès; et usque nunc ostenditur villa ab oppido Malathis<sup>1</sup> quarto lapide, a Chebron vicesimo, in tribu Juda.

Asemóna, civitas in deserto ad meridiem Judæe dividens Ægyptum et sortem tribus Judæe ad mare usque tendentem. Posui et supra Asemona, castra filiorum Israel.

Acrabi<sup>2</sup>, terminus Judæe provincie ad Orientem respiciens, tribus Judæe. Est autem et vicus nunc usque grandis, novem millibus a Neapoli contra Orientem descendentibus ad Jordanem et Jerichum, per eam quæ appellatur Acrabittene: sed et confinium Amorrhæorum, Acrabbin dicitur; de quo loco non exterminavit alienigenas tribus Nephthalim ut in Judicum libro scriptum est.

Asadada, confinium Judæe respiciens ad aquilonem.

Arad, terminus et ipse Judæe distans a Chebron millibus viginti ad meridiem: de quo supra positum est.

Asarenam, terminus Judæe ab septentrionem.

Asenai, terminus et ipse Judæe.

Arbela<sup>3</sup>, terminus Judæe, ad ortum solis<sup>139</sup> aspiciens. Est et usque hodie vicus Arbel trans Jordanem in finibus Pellæ civitatis Palæstinæ, et alius hoc vocabulo in campo prægrandi distans ab oppido Legionis millibus novem.

<sup>1</sup> Ab oppido Malathis, etc. Regius ms. codex omnium recentior, num. 3629, legit hoc loco Mallatis. De hoc oppido plura edisseruimus in scholiis nostris ad vocem *Asasonthamar*. MARTIAN.

<sup>2</sup> Al. *Aorabi*. Bonfrerius et Cleric. *Adorabi*. Hebraice est עקובים. Græc. Ἀκραβόσιμ. Vide Relandum in Oreb.

<sup>3</sup> Eadem est ac *Belas*; atque adeo fallitur, adnotante ipso Martiano. Bonfrerius qui nullum Arbelæ in Scripturis vestigium esse contendit. Vid. *Bela*.

<sup>4</sup> *Aulon*, non Græcum etc. Monet hic consulto Hieronymus, *Aulon* non esse Græcum vocabulum, ut quidam sua ætate putabant sed Hebræum. Nam idem est vocabulum illud, quod אולון *Elon*, a LXX *Aulon* lectitatum. Id si attendisset Joannes Clericus in sua dissertatione de Statua salis non imperite redargueret Hieronymum propter admonitionem eruditam hujus loci. Ideo autem suam præmisit Hieronymus observationem, quod probe novisset αὐλὼν alibi vocem esse Græcam quæ significet locum longum, angustum et cavum. Sed in præsentis libro *Locorum Hebraicorum*, אולון *Aulon* nomen est proprium cujusdam regionis Judæe, in qua sunt urbes nobiles suis nominibus hoc loco expressæ, MARTIAN.

— Imo vero Græcum, non Hebræum vulgo habetur; quamobrem Clericus avide arrepta ex hoc loco in Hieronymum obtrectandi occasione, quem trium linguarum peritissimum omnes mirantur, imperitiæ accusat. Contra Rhenferdus errorem in librarium confert, vultque levi duarum vocula-

**A** *Aulon*<sup>4</sup> (non Græcum, ut quidam putant, sed Hebræum vocabulum est): appellatur autem vallis grandis atque campestris in immensam longitudinem se extendens; quæ circumdatur ex utraque parte montibus sibi invicem succedentibus et coherentibus, qui incipientes a Libano et ultra usque ad desertum Pharan perveniunt. Suntque in ipso Aulone, id est, in valle campestri urbes nobiles, Scythopolis, Tyherias stagnumque propter eam: sed et Jericho, mare Mortuum, et regiones in circuitu: per quas medius Jordanis flui, oriens de fontibus Paneadis, et in mare Mortuum interiens.

**B** Amalecices, regio in deserto ad meridiem Judæe trans urbem Petram, euntibus Ailam: cujus et Scriptura recordatur, dicens: *Amalec habitat in terra ad Austrum* (Num. XIII, 20). Sed et juxta eum alius Chananæus habitabat, qui et dimicavit contra filios Israel in deserto: de quibus scribitur: *Amalec autem et Chananæus habitant in valle* (Num. XIV, 25).

Araba: Aquila, planam: Symmachus, campestem interpretantur: sicut supra dictum est. Porro est et alia villa Araba nomine, in finibus Diocæsareæ (quæ olim Sphorine dicebatur), et alia tribus millibus a Seythopoli contra occidentem.

**142** Amman, quæ nunc Philadelphia<sup>5</sup>, urbs Arabiæ nobilis, in qua habitaverunt olim Raphaim gens antiqua, quam interfecerunt filii Lot, habitantes pro eis in Ammam.

**C** Argob, regio Og regis Basan super Jordanem, quæ cecidit in sortem dimidiæ tribus Manasse: eorum transpositione sic legi: *Non Hebræum, ut quidam putant, sed Græcum est vocabulum*. Laudanda in S. Doctore voluntas, minime sequendum exemplum. Ego data opera notatum puto ab Hieronymo, non esse Græcum nomen, quod integra eadem significatione, nempe *Vallis* primo statim intitui Αὐλὼν ἐπὶ τῆς αὐλῆς deduceretur: at non a Græcis, sed Hebræis inditum loco fuisset, quos penes ἰλλίτη ductam a *concauitate* nomen *vallis prægrandis* significationem obtineret. Neque adeo necesse est illud usurpari in Scripturis hoc sensu, quod unum tantopere urget Clericus; satis si communi vulgatoque sermone, maxime sequiore ævo, ita ab indigenis, hæc equidem Græcis, planities illa et vallis appellaretur. Hoc vero ipse Hieronymus epist. 73 ad *Evangelium*, de Melchisedech num. 9, testatur luculentissimis verbis, quæ critici in utramque partem perspecta habere deavissent nam; supra exceptionem præconceptæ opinionis et fidei sunt: « Vallis inquit, regis, sive ut Septuaginta transtulerunt, campus quem HODIE AULONEN PALÆSTINI vocant. » Doceat nunc Clericus, Palæstinus non vernaculum loco nomen indidisse, sed Græcum; quid enim refert, si etiam in Græco resonet? Nec repugno si Martiano bonam causam non æque bene tuentem redarguit: Hieronymum immerito accusari imperitiæ nemo sustineat.

<sup>5</sup> Josephus, *Antiq.* I. cap. 1; Stephanus Byzont., Ptolemæus, Plinius, alique ad Cælesyriam urbem hanc referunt. Facile nomen climatis, prout ea Syrus Arabsve potirentur, variabat.

est usque hodie vicus circa Gerasam urbem Arabiæ, quindecim ab ea millibus distans contra occidentem, qui Arga appellatur: quod interpretatur Symmachus mensuram.

Asedoth, urbs Amorrhæorum, quæ cecidit in sortem tribus Ruben: appellatur autem, addito cognomento, Asedoth Phasga: quod in lingua nostra resonat, abscissum.

Abarim, mons in quo mortuus est Moses. Dicitur autem et mons esse Nabau, in terra Moab contra Jericho supra Jordanem in supercilio Phasga. Ostenditurque ascendentibus de Liviade in Esbum, antiquo hodieque vocabulo juxta montem Phogor, nomen pristinum retinentem, a quo circa eum regio usque nunc appellatur Phasga.

Avothiair, quod interpretatur ἐπαύλεις λαίρ, hæc est Basan, in qua sunt vici (sexaginta) in monte Galaad, qui ceciderunt in sortem dimidiæ tribus Manasse: qui locus nunc vocatur Golam, in terra Batanæa.

#### DE LIBRO JESU.

Antilibanus: ea quæ sunt supra Libanum, ad orientalem plagam<sup>1</sup> respicientia, Antilibanus appellantur, circa regionem urbis Damasci, quæ cecidit in sortem tribus Manasse.

Azeca, civitas Chananæorum in parte tribus Judæ, ad quam usque persecutus 143 est Jesus quinque reges. Sed et hodie vocatur villa Azeca, inter Eleutheropolim et Æliam.

Aialon, valis atque præruptum, super quod, orante quondam Jesu, luna stetit juxta villam quæ usque nunc Ailon dicitur, contra orientem Bethelis, tribus ad ea millibus distans, haud procul a Gabaa et Rama Saulis urbibus. (Porro Hebræi affirmant Aialon, vicum esse juxta Nicopolim in secundo lapide, pergentibus Æliam.)

Achor (Hebraice dicitur *emecachor* עמקעכור: eo quod ibi tumultuatus et turbatus sit Israel), in qua lapidaverunt quondam Achan<sup>2</sup>, propter furtum anathematis. Est autem ad septentrionem Jerichus: et usque hodie a regionis illius accolis sic nominatur. Meminit hujus Osee propheta (Osee 11, 45).

<sup>1</sup> Ad orientalem plagam, etc. Colb. ms. eodex optimæ notæ legit ad orientalem plagam. Ita etiam aliquot alii codices mss. MARTIAN.

<sup>2</sup> Non Achor, eoque minus Achan, ut Hieronymo placet, sed Achar, ut Græci Scripturæ codices, ac Latini passim, et omnes omnium linguarum editiones habent, fur ille appellatur; neque aliter constabit allusio, quæ in Hebræo fit, Josue vii, 25. Rursum Hieron. in Micheæ cap. vi, Achor legit juxta Eusebium, quod non hominis sed vallis est nomen.

<sup>3</sup> Phœnices vocant, Sanior. Ita apud LXX, Deut. 111, 9. In Hebræo autem et aliis Orientalium editionibus pro Santior, legimus שריון Sarion; et שניר Sanir consequenter. MARTIAN.

Asedoth, alia hæc civitas (non quæ supra, licet eodem nomine vocetur) quam expugnavit quondam Jesus, rege illius interfecto.

Asor, civitas regni Jabin, quam solam incendit Jesus, quia metropolis erat omnium regnorum Philistiim. Est et alia villa usque hodie Asor, in finibus Ascalonis, contra orientem ejus: quæ cecidit in sortem tribus Juda, cujus et Scriptura meminit (Josue XIII, 15), appellans eam ad distinctionem veteris, Asor novam.

Ærmon, regio Evæorum, quam obtinuit Jesus. (Hebræus vero quo prælegente Scripturas didici, affirmet montem Ærmon Paneadi imminere, quem quondam tenuere Evæi et Amorrhæi: de quo nunc æstivæ nives Tyrum ob delicias deferuntur.)

Ahalæ, mons quem Aquila interpretatur, dividendem montem: et Symmachus, 146 lævem montem, id est, limpidum sive lubricum.

Aermon, mons Amorrhæorum, de quo nunc dictum est: quem Phœnices vocant, *sanior*<sup>3</sup>, et Amorrhæus appellavit, *sanir*: diciturque in vertice ejus insigne templum<sup>4</sup>, quod ab ethnicis cultui hebetur e regione Paneadis et Libani: sed et terra filiorum Israel trans Jordanem ab solis ortum a prærupto Arnonis usque ad montem Ærmon extenditur.

Anob, civitas quam expugnavit Jesus, et est usque hodie villa juxta Diospolim, quasi in quarto milliario ad orientalem plagam<sup>5</sup>, quæ vocatur Bethoannaba. (Plerique autem affirmant in octavo ab ea milliario sitam, et appellari Bethannabam.)

Asdod, in sorte tribus Judæ, quæ nunc vocatur Azotus: in qua derelicti sunt gigantes, qui appellabantur Enacim, et est usque hodie insigne oppidum Palæstinæ.

Ader, urbs quam expugnavit Jesus, rege illius interfecto.

Aphec, et hæc civitas est, quam rege ipsius trucidato, expugnavit Jesus.

Acsaph, et contra hujus regem Jesus pugnasce describitur: appellaturque hodie villula Chasalus, in octavo lapide Diocæsareæ, ad radicem montis Thabor, in campestribus.

Accaron, in tribu Dan (sive ut ego arbitror<sup>6</sup>, in

<sup>4</sup> Minime vero tradit Eusebius τὸν ἐν τῷ ἁγίῳ ἱεροῦ ἐκτεθειμένον, velut sacrum a gentibus coli. Vetus nempe erat fabula, quod angeli concupiscentes filias hominum, cum de cælo descenderent, in hunc montem maxime excelsum convenerint. Ita S. Hilarius in Ps. cxxxii, quem consule. Sed et subsequencia suo potius sensu, quam ab Eusebio Hieronymus edisseruit.

<sup>5</sup> Ad orientalem plagam. Unus ms. codex monasterii nostri S. Theodorici prope Rhemos legit, ad occidentalem plagam. MARTIAN.

<sup>6</sup> Primitus Judæ tribui, assignata Josue xv, 45; postmodum Daviticæ tributa, Josue xiv, 43.

tribu Judæ): ad lævam Chananæorum; urbs una de quinque olim satrapiis Palæstinæ, et decreta est quidem tribui Judæ, nec tamen tenta ab ea, quia habitatores pristinos nequivit expellere. Sed et usque hodie grandis vicus civium Judæorum Accaron dicitur, inter Azotum et Jamniam, ad orientem respiciens. (Quidam putant Accaron turrim Stratonis, postea Cæsaream nuncupatam.)

Azotus, quæ supra Asdod, usque hodie non ignobile municipium Palæstinæ, et una de quinque civitatibus Allophylorum: decreta quidem tribui Judæ, sed non retenta ab ea, quia nequaquam veteres accolæ potuit expellere.

147 Ascalon, urbs nobilis Palæstinæ: quæ et ipsa antiquitus una fuit de quinque satrapiis Allophylorum: separata quidem per sortem tribui Judæ, nec tamen retenta ab ea, quia habitatores ejus superare non potuit.

Apheca, terminus Amorrhæorum<sup>1</sup>, super Jordanem, in sorte tribus Ruben: sed et usque hodie est castellum grande, Apheca nomine, juxta<sup>2</sup> Hippum, urbem Palæstinæ<sup>3</sup>.

Agad<sup>4</sup>, sita ad radices montis Aermom.

Aemath, urbs quæ cecidit in sortem Ruben: sed et nunc Amathus villa dicitur trans Jordanem in vicesimo primo milliario Pellæ ad meridiem. Est et alia villa in vicinia Gadaræ nomine Amatha, ubi calidæ aquæ erumpunt. In Regnorum quoque libris scribitur, *Ab introitu Aemath usque ad mare Araba* (III Reg. VIII, 65): hoc est, deserti, quod est mare Mortuum. (Ego autem investigans, reperi Aemath<sup>4</sup> urbem Cœlesyriæ appellari, quæ nunc Græco sermone Epiphania dicitur.)

Ammon, trans Jordanem in tribu Gad. Hæc est Ammam, de qua supra diximus, Philadelphia civitas illustris Arabiæ.

Addara, in tribu Juda, juxta desertum. Est quoque et alia villa in finibus Diospoleos circa Thamniticam regionem, quæ a Thamna villa usque hodie sic vocatur.

Accarca, vicus in deserto situs in possessione

<sup>1</sup> Scilicet regionis Transjordanicæ, quam Amorrhæus occupaverat, pars magna Rubenicæ tribui data est. Atque adeo levi de causa Bonfrerius ab Eusebio ac Hieronymo dissentit, tradentibus Apheca terminum Amorrhæorum in Ruben tribu exstitisse.

<sup>2</sup> *Juxta Hippum urbem Palæstinæ*. Editi libri corruptam hoc loco exhibent lectionem istam, *juxta oppidum Palæstinæ*, mss. autem codices conformiter Græco et sententiæ scriptoris, *juxta Hippum urbem Palæstinæ*, ut nos edidimus.

<sup>3</sup> Integrum nomen videtur *Baalgad*, בעלגד Josue II, 17, et XIII, 5. Minus certe recte habent codd. Hieronymiani *Agad*, cujus nulla est in Scripturis mentio.

<sup>4</sup> Idem sibi constans docet Hieron. infra ad vocem *Aemath*, de Regnorum libris; confirmatque III Epist. 129, ad *Dardanum*; n. 5. Bonfrerio au-

tribus Judæ: pro quo Symmachus interpretatur, pavementum.

Achor, in tribu Juda: de qua et supra dictum est.

Adommim, quondam villula, nunc ruinæ in sorte tribus Judæ, qui locus usque hodie vocatur Maledomim (et Græce dicitur ἀνάβασις πύργων: Latine autem appellari potest, ascensus ruforum, sive rubentium, propter sanguinem qui illic crebro a latronibus funditur. Est autem confinium tribus Judæ et Benjamin) descendens ab Ælia Jerichum, ubi et castellum militum situm est (ob 150 auxilia viatorum. Hujus cruenti et sanguinari loci, Dominus quoque in parabola descendens Jerichum de Hierosolyma recordatur).

Amam in tribu Judæ.

Aser, in tribu Judæ, appellatur autem et nunc vicus prægrandis pergentibus Ascalonem de Azoto.

Asarsual, in tribu Judæ.

Ain, in tribu Judæ, urbs sacerdotibus separata. Est et usque hodie villa Bethennim nomine, in secundo lapide a Terebintho (hoc est a tabernacu Abraham), quatuor millibus a Chebron.

Asthaol, in tribu Judæ: et usque hodie villula vocabulo, Astho, inter Azotum et Ascalonem permanet.

Asna, in tribu Judæ.

Adollam, in tribu Judæ: et usque hodie vicus non parvus ad orientem Eleutheropoleos in decimo ejus milliario hoc vocatur nomine.

Adithaim, in sorte tribus Judæ. Dicitur autem et quædam villula Adia, juxta Gazam, et alia Aditha, circa Diospolim, quasi ad orientalem plagam respiciens.

Adasa<sup>5</sup>, in tribu Judæ, usque hodie vicus juxta Guphnas. (Sed miror quomodo Guphnensem regionem in tribu Judæ posuerit, cum perspicuum sit secundum librum Jesu in sortem eam cecidisse tribus Ephraim<sup>6</sup>.)

Ather, in tribu Judæ.

Asan, in tribu Judæ. Est usque hodie vicus no-

tem miranti urbem hanc dici abs Hieronymo Cœlesyriæ, cum tota Cœlesyria videatur fuisse extra terminos terræ Israelitarum, respondet Relandus, neque porro intra terram Israeliticam a S. Doctore censi: ac si fuisset intra ejus fines, urbem Cœlesyriæ nihilominus dici potuisse veterum aliorum scriptorum, ac Josephi præsertim exemplo.

<sup>5</sup> *Adasa in tribu Judæ*. *Adasa* prætermittitur est in Græco Eusebii codice; quam tamen ipse posuerat, uti liquet ex observatione Hieronymiana, in qua redarguitur Eusebius, quod Guphnensem regionem posuerit in tribu Judæ. MARTIAN.

<sup>6</sup> At tamen Bonfrerius adhuc debitat, imo mallet in tribu Benjamin Guphnas collocari. Male enim vero, et antiquis omnibus monumentis contradicentibus. Consule mappam.

mine Bethasan ad Æliam pertinens, in quinto decimo ab ea milliario <sup>1</sup>

Asena, in tribu Judæ.

Agziph, in tribu Judæ.

Anab, in tribu Judæ : nunc usque vicus 151 in finibus Eleutheoropoleos. Est et alia grandis villa Judæorum, nomine Anea, in Daroma, contra australem plagam Chebronis, novem ab ea millibus separata.

Astemoe, in tribu Judæ vicus, et ipse Judæorum, in Daroma, ad aquilonem loci Anem.

Anim, in tribu Judæ. Est vicus Anea, juxta alterum, de quo supra diximus, ad orientalem plagam respiciens, cunctis habitatoribus Christianis.

Apheca, in tribu Judæ.

Ammata, in tribu Judæ.

Arebba, in tribu Judæ.

Atharoth, juxta Rammam <sup>2</sup>, in tribu Joseph.

Atharoth, civitas tribus Ephraim : nunc vicus ad aquilonem Sebastæ, in quarto ejus milliario, Atharus dicitur.

Adar, civitas tribus Ephraim.

Aser, civitas tribus Manasse : nunc demonstratur villa descenditibus a Napoli Scythopolim, in decimo quinto lapide juxta viam publicam.

Atharoth, civitas tribus Benjamin. Sunt autem duæ Atharoth haud procul ab Ælia.

Anathoth, civitas sortis Benjamin sacerdotibus separata, in tertio ab Ælia milliario : de qua et Jeremias propheta fuit.

Addar, civitas sortis Benjamin.

Ælmon, civitas tribus Benjamin, sacerdotibus separata.

Amec-Casis (id est, vallis Casis), in tribu Benjamin.

<sup>1</sup> Addit Euseb. *πρὸς δυσμὰς, ad occidentem, tum milliario decimo sexto pro decimo quinto.*

<sup>2</sup> Vetus editio *contra Rammam.*

<sup>3</sup> Hoc nomen *Avim*, pro quo Bonfrerius *Anim*, Eusebiani codd. non agnoscunt. Sed pro eo paulo inferius habent *Ἀμφ*, quod penes Hieronymum desideratur.

<sup>4</sup> Noster ad Reginæ ms. *E/raim*. In Notitia Imperii. *Cohors duodecima Valleria Afro.*

<sup>5</sup> Appellatur *Bethariph*. Ms. codex Patrum S. Dominici apud Tolosates, pro *Betariph* retinet *Bethariph*. MARTIAN.

— Ita præferunt Hieronymiani libri editi ac mss. Bonfrerius tamen rescribi vult *Betharim*, ut aliquam cum voce *Arim* affinitatem habeat. Vide num sit *Betaris*, aut *Betarus*, quæ in Itinerario Antonii inter Cæsaream et Diospolim ponitur.

<sup>6</sup> *Contra septentrionem*. In antea editis libris maxima hic est locorum et nominum perturbatio, quam omnino sustulimus, manuscripti jam laudati, et præcipue Colbertini unius antiquissimi subsidio adjuti; quæ quidem restitutio ut cæteræ omnes hujus editionis, ipso Eusebii Græci contextu verissimæ ac tutissimæ repertæ sunt in contentione codicum Latinorum mancriptorum cum Eusebiano exemplari Græco. MARTIAN.

A Avim <sup>3</sup>, in tribu Benjamin.

Aphra, in tribu Benjamin. Est et odie vicus Effrem <sup>4</sup>, in quinto milliario Bethelis, ad orientem respiciens.

Amoeniam, in tribu Benjamin.

Aphni, in tribu Benjamin.

Arim, in tribu Benjamin. Est et villa juxta Diospolim (quæ nunc usque appellatur *Betariph* <sup>5</sup>).

Amsa, in tribu Benjamin.

Asar, in tribu Symeonis.

Asan, in tribu Symeonis.

154 Amarchabob, in tribu Symeonis.

Ain, in tribu Judæ, sive Symeonis civitas sacerdotibus separata.

B Asenna, in tribu Symeonis.

Amathar, in tribu Zabulon.

Anua, in tribu Zabulon. Est et alia villa Anua, euntibus de Neapoli Æliam in decimo milliario.

Ananthon, in tribu Zabulon.

Aschaseluth, civitas tribus Issachar : appellatur autem et quidem vicus Chasalus, juxta montem Thabor, in campestribus, in octavo milliario Diocæsareæ ad orientem respiciens (sicut supra diximus).

Aphraim, civitas tribus Issachar : estque hodie villa Affarea nomine, in sexto milliario Legionis contra septentrionem <sup>6</sup>.

Anerith, in sorte tribus Issachar.

C Æmes, in sorte tribus Issachar.

Acsaph, in tribu Aser.

Alimelech, sortis Aser.

Amath, in tribu Aser.

Abdon, in tribu Aser, civitas separata Levitis.

Aniel, in tribu Aser <sup>7</sup>. Est quædam villa nomine

<sup>7</sup> Insigne mendum, quod jam ab ipso Hieronymi ævo Rhenferdus putat irrepsisse, codicis Vaticani scriptura ipsa mendosa prodit, et quo pacto corrigi possit subindicat. Scilicet Eusebium de voce *Anea* peculiari titulo egisse compertum est tum aliis argumentis, cum præcipue suomet testimonio ad vocem *Βηθανιά*, ubi de Bethanea rursum loquens, *quam, inquit, et supra sub nomine A N E Æ posuimus*. Imo quod ait *supra*, locum hunc ipsum aperte innuit; neque enim alibi sub A littera Bethaneæ ejusque situs et salubrium quæ in ea sunt aquarum per partes meminuit. Nihil porro dubium esse debet, *Anæam*, quæ nusquam in hoc libro recensetur, hic proprie loci fuisse ab auctore positam, factumque librorum oscitantia, ut excideret facile ob earundem litterarum occursum in voce hac *βαίτο* ANAIA qui solemnis est descriptorum lapsus. Igitur quæ post *Ἀνθρ, κλήρου Ἀσθρ* hic subsequuntur, *κώμη βαίτοαναιά*, etc., temere juncta sunt, minimeque ad nomen *Ἀνειρ* aut *Aniel* pertinent. Id primo indicat Cod. Vaticanus, qui post *Ἀνθρ.* jacentem lineolam punctis utrinque distinctam ex minio ponit, ut finem esse ejus tituli doceat. Tum exorditur *Ἀναιά*, atque hoc rectissime quidem. ut ex eo nomine peculiaris titulus incipiat. Sed cætera laciniöse distracta, ac perperam : nam spatio interposito revocatur *κώμη*, vox superiori versiculo descripta cui succedit *βαίτο* *Καισα*

Betoaenea, in quintodecimo lapide a Cæsarea, sita in monte contra orientalem plagam, in qua et lavaera dicuntur esse salubria :

Achran, in tribu Aser.

Amon, in tribu Aser.

155 Accho, quæ nunc Ptolemais appellatur, sortis Aser, de qua habitatores pristinos non quivit expellere.

Achziph, in tribu Aser, in qua alienigenæ permanserunt. Hæc est Ecdippa in nono milliario Ptolemaidis pergentibus Tyrum.

Amma, sortis Aser.

Aphec, sortis Aser, in qua habitatores pristini permanserunt.

Addemme, in tribu Nephthalim.

Assendim, in tribu Nephthalim.

Amath, in tribu Nephthalim.

Adami <sup>1</sup>, in tribu Nephthalim.

Asor, in tribu Nephthalim, quam rex Assyriorum populasse scribitur.

Azanoth, terminus Nephthalim. Est autem et nunc vicus ad regionem Liocæsareæ pertinens in campestribus.

Aialon, urbs sortis Dan, separata Devitis, et est hodie vicus Alus <sup>2</sup> haud procul a Nicopoli. Sciendumque quod pro Alio, Septuaginta interpretes ediderunt, *Ubi erant ursi*.

#### DE JUDICUM LIBRO.

Arad, est civitas in qua habitaverunt filii Obab <sup>3</sup> soceri Mosi in medio Israelis.

Areth, fons apud quem Gedeon castrametatus est.

πελας, etc. Bene tamen hinc discimus, specialem fuisse Aneæ titulum, eumque pristinae integritati commode posse restitui. Scripserit Eusebius.

Ἀντιὰ (κλήρου Ἀσέρ, καὶ ἐστὶν) κώμη βιτοπανιὰ Κτισαρείας, etc.

Duo priora verba κλήρου Ἀσέρ ex ipsa petuntur serie, ac proinde male Rhenferdus supplet φυλῆς Νεφθαλείμ, cum tribuum seriem non interrumpi ab Eusebio constet, sed ad earum ordinem exigi continuo nomina, hæc ipsa fere omnia, quæ ex Josue describuntur, probant. Voculas καὶ ἐστὶν res ipsa postulat. Jam vero quid de Hieronymianis codicibus dicemus, quos et eodem loco, eodemque plane mendo corruptos fuisse vix credas? Dico vocem Aser fraudi fuisse Latino librario, quemadmodum et Græco fuit. Nec diffiteor mirum id esse, tametsi hic lapsu evenerit proclivior ex vocem Aniel et Anea, sive Ἀνσιρ et Ἀντιὰ majori quam in cæteris similitudine. Meus autem ms. et totum Aniel prætermitit, ut scias non aliam existisse hallucinationis causam quam vocis Aser occursum. Profecto nemini persuadeat Rhenferdus, Eusebiano exemplari hunc errorem insedissee ab ipso Hieronymi ævo : qui enim potuisset a S. Doctore non animadverti, quod corruptum esse primo statim intuitu apparet? Rursum nemini probet vir cæteroqui doctus, atque in emendandis aliquot Eusebii locis solertissimus, quod huc refert, legendaque docet continua serie quæ ad Anab vocem de Anea Judæorum vico, et ad Anim de alia Anæa Christianorum seorsim referuntur.

Arisoth, civitas Sisaræ principis Jabis. Est autem Jabis trans Jordanem nunc villa prægrandis, a civitate Pella sex millibus distans, pergentibus Gerassam.

Ares, ascensus Ares <sup>4</sup> : pro quo Aquila interpretatur, saltuum : Symmachus, montium.

Aruir <sup>5</sup>, ubi dimicavit Jephthe : est hodieque villa in monte sita, vicesimo ab Ælia lapide ad septentrionem.

158 Arima, ubi Scriptura refert sedisse Abimelech.

Ajalim, civitas in terra Zabulon : de qua fuit ille Ajalon, qui judicavit populum Israel.

Abel vinearum, ubi dimicavit Jephthe, in terra filiorum Ammon : nam et usque in præsentem diem, in septimo lapide Philadelphias, villa Abela cernitur vinetis consita : alia quoque est civitas nomine Abela, vini fertilis, in duodecimo a Gadaris milliario contra orientalem plagam : necnon et tertia in Phœnice Abela, inter Damascus et Pæneadem.

#### DE REGNORUM LIBRIS.

Armathem Sophim, civitas Helcanæ et Samuelis (in regione Thamnitica), juxta Diospolim, unde fuit Joseph, qui in Evangeliiis de Arimathia scribitur.

Abenezzer, quod interpretatur, lapis adjutorii, (sive lapis auxiliator). Est autem locus unde tulerunt Philistiim arcam testamenti, inter Æliam et Aschalonem, juxta villam Bethsamis.

Aphes dommim, ubi dimicavit Saul (pro quo C Aquila interpretatus est) in finibus Dommim.

<sup>1</sup> Hoc ordine et Euseb. recensuit, et Hieronymiani duo nostri mss. præferunt. Vitiose Martiannus Adami post Asor posuit.

<sup>2</sup> Vitiose mss. editique hactenus libri vicus alius pro Alus, quemadmodum et alia infra emendavimus.

<sup>3</sup> Regine ms. filii Jobab, juxta Græcum. At Eusebius : Υἱὸν Ἰοθάμ τοῦ Ἰωθάμ dixit filii Jethor, filii Jobab. Vid. Judic. 1 16.

<sup>4</sup> In uno Complutensi ms. Ἀρες habent LXX, Judic. 1, 35. Verterit porro Aquila δρυμῶν. Coislinian. Hexaplaris codex a Montfauconio laudatus ad marginem δρυμῶνος absque interpretis nomine. Eusebii lacunam hinc facile impleas.

<sup>5</sup> Non, ut Bonfrerius putat, idem hic est locus, qui supra ex Josue Aroer, dictus est. Ille enim Moabitarum atque Amorrhæorum terminus ad Arnonem, hic Ammonitarum erat, quorum regio partem alteram regni Schon occupabat. Hucus mentio fit Judic. xi, 33, illius Josue xiii, 16 ; quin etiam eo ipso capite utraque Aroer describitur : et illa quidem versic. 16 : Aroer quæ est ad ripam sinuini Arnon ; nostra hæc versic. 25 : Aroer quæ est ante conspectum Rabbe dicitur. Rursum immerito sive Eusebium sive Hieronymum culpat Bonfrerius, quod hanc ipsam Aruir, in qua dimicavit Jephthe, tradiderunt, vicum esse ad septentrionem Æliæ seu Hierosolymæ. Sed illi, commate de Aruir expleto, alium modo cognominem vicum ad Æliæ septentrionem situm memorant : et Eusebius quidem in sexto, Hier. in vicesimo milliario. Vid supra ad vocem Aroer.

**Amageb**, pro quo Aquila, austrum : Symmachus<sup>A</sup> meridiem transtulerunt.

**Arith**, ubi sedit David, est villa Arath nomine, ad occidentem Æliæ.

**Abialim**, pro quo Aquila transtulit, cervorum, Theodotio lapides cervorum.

**Aendor**, quæ est in Jezraela, ubi filii Israel se ad prælium præparantes castra posuerunt. Et est hodieque grandis vicus Aendor, juxta montem Thabor ad meridiem in quarto milliario.

**Aphéc**, juxta Aendor Jezraelis, ubi dimicavit Saul.

**Arma**, ad quem locum spoliis partem misit David.

**Athach**, ad hunc quoque locum David misit partem prædæ.

**159 Amma**, in desertum euntibus Gabaon.

**Aethon Adasai**, pro quo Symmachus posuit, inferiorem viam.

**Area Orne**, hæc est Jerusalem.

**Assur**, civitas Judææ, quam ædificavit Salomon.

**Abelmaula**, urbs unius de principibus Salomonis, unde fuit et Elisæus propheta. Est autem nunc vicus in Aulone, de quo supra diximus, in decimo a Scythopoli milliario (contra australem plagam) nomine Bethaula. Sed et Abelmea villula nuucupatur inter Neapolim et Scythopolim.

**Avoth Jair**, civitas unius de ducibus Salomonis.

**Ailath**, super littus Rubri maris in terra Edom, de qua et supra dictum est.

**Abeloth**, quam extruxit Azarias.

**Ænda**, hujus expugnator atque subversor Asa rex fuit.

**Aziongaber**, in hoc loco classis Josaphat vi tempestatis attrita est. Fertur autem ipsa esse Essia, haud procul ab Aila in Rubro mari.

**Alleabar Gozan**, nomina fluminum in terra Medorum, ad quorum montes captivus ductus est Israel.

**Abana**, fluvius Damasci.

**Aopsithe**, vel Aphusoth, quod Aquila, in libertatem vertit.

**Aian**, quam expugnavit rex Assyriorum.

**Aia**, in Assyriorum regione locus.

**Amech**, regio Assyriorum.

**Asyma**, oppidum in terra Judææ, quod ædificaverunt hi, quod ad eam venerant de Emath.

**Arcem** : Josephus refert, hanc esse Petram<sup>162</sup> urbem nobilem Palæstinæ.

**Adrameleca**, idolum Assyriorum, quod et Samaritæ venerati sunt.

**Aronim**, juxta Isaiam (cap xv) visæ nomen est, in visione contra Moab, pro quo Aquila Oranaim posuit, et Symmachus Oranim.

**Agallim**, et hujus Isaias meminit in visione contra Moab. Est autem nunc Ægalim vicus ad australem partem Areopoleos, distans ab ea millibus octo.

**Ælim**, puteus Dimon, et hujus loci in eadem visione Isaias recordatur.

**Ariel**, hujus quoque Isaias meminit (xxix, 1), quam Aquila et Symmachus interpretati sunt, leonem Dei, Hanc putant esse quidam Areopolim, eo quod ibi usque nunc Ariel idolum colant, vocatum ἀπὸ τοῦ Ἄρειος, id est, a Marte, unde et civitatem dictam suspicantur. (Mihi autem videtur juxta consequentiam textumque prophetiæ, Ariel ibi allegorice Jerusalem, sive templum significare, hoc est, leonem Dei, quod forte regnum fuerit et potens. De hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum*<sup>1</sup> plenius dictum est.)

**Adama**, in Isaia, pro quo Aquila et Symmachus humum, Theodotio terram interpretantur.

**Ager fullonis**, et hoc in Isaia scriptum est. Ostenditur autem nunc usque locus in suburbanis Jerusalem.

**Asedech**<sup>2</sup>, et hanc Isaias propheta futuram in Ægypto vaticinatur. Siendum autem, quod in Hebræo pro hoc nomine scriptum sit, ΑΗΑΡΕΣ, quod a siccitate quidam interpretantur in solem, et alii in testam transferunt volentes vel Heliopolim significari, vel Ostracinen. Sed et hujus rei disputationem, quia longior est, in libris *Hebraicarum Quæstionum* reperies.

**Arphad**, urbs Damasci, quam expugnavit rex Assyriorum, sicut in Isaia, et Jeremia, et Regnorum libris scribitur.

**163 Aneugava** et hujus Isaias meminit (xxxvii, 13), quam Aquila transtulit Ane et Gava (scilicet u syllabam, quæ in medio nominis posita est, in conjunctionem, Et, est interpretatus) : Symmachus vero, sollicitavit et humillavit. Legimus super hoc et in Regnorum libris (IV Reg. xviii, 34).

**Armenia**, in Isaia, quæ est Ararat.

**Asael** : hujus meminit Zacharias propheta.

**Anameel**, turris Jerusalem : sicut in Zachariæ libro scriptum est (xiv, 5).

**Assameroth**, in Jeremia (xxxii, 40) : pro quo in

<sup>1</sup> In libris *Hebraicarum Quæstionum*. Non exstant illæ Quæstiones Hebræicæ in Isaiam ; quæ si ab Hieronymo editæ fuerunt aliquando, injuria temporum nobis perierunt, magno nimis Reipublicæ litterariæ ac Ecclesiæ Christi detrimento. MARTIAN.

— Vide quæ sæpius alibi, et in generali Præfat.

de hisce *Quæstionibus Hebraicis* diximus.

<sup>2</sup> *Asedech*. Observet lector loca Scripturæ hic esse semper citata juxta LXX interpretes ; *Adama* enim legitur apud LXX, Isa. xv, 9 ; *Asadec* cap. xiv, 18, et ita de cæteris in margine notatis. MARTIAN.

Hebræo scriptum est : SADEMOTH ; quod Aquila interpretatur, suburbana.

Aenioth, in Jeremia (xxxvii, 45) : quod Aquila vertit, in officinas vel tabernas.

Alaoth, in Jeremia (xlvii, 5) : pro quo in Hebræo legitur, לוי.

Aethan, in Jeremia (xlix, 19) ; quam Aquila, validam : Symmachus interpretatur, antiquam.

#### DE EVANGELIIS.

Acheldama, ager sanguinis, qui hodieque monstratur in Ælia ad australem plagam <sup>1</sup> montis Sion.

Ænon juxta Salim, ubi baptizabat Joannes, sicut in Evangelium cata Joannem scriptum est (iii, 23) : et ostenditur nunc usque locus in octavo lapide Scythopoleos ad meridiem juxta Salim et Jordannem.

#### DE GENESI.

Babel, quæ et Babylon, interpretatur confusio. Erat autem civitas regni Nemrod, in qua eorum qui ædificaverunt turrim, linguæ divisæ sunt, quorum principem Josephus Nemrod fuisse affirmat. Testem quoque ejus historiæ, Sibyllam Græcam exhibens : « Locus, inquit, in quo turrim ædificaverunt, nunc appellatur Babylon, propter confusio- nem **166** sermonis eorum, qui altissimam turrim omni studio fabricabantur. Siquidem Hebræi confusio- nem BABEL vocant. » De hac turre, et diversitate linguarum scribit et Sibylla in hunc modum : « Cum omnes mortales una lingua uterentur, quidam ex his altissimam turrim ædificaverunt, cælum per eam cupientes scandere : dii vero turbines ventosque mittentes, evertere turrim, et propriam atque diversam unicuique tribuere linguam : unde urbem quoque appellari contigit Babylonem. »

<sup>1</sup> Eusebius ad septentrionem dixit.

<sup>2</sup> *Ulammaulus* etc. Sic legunt mss. antiquiores et optimæ notæ : infra autem *Quæstionibus Hebraicis* in Genesim idem verbum scribunt *Ulamaus*, conformiter ms. Alexandrino in Polyglot. Eondin. ubi Genesi capite xxviii legimus Οὐλαμμαύς, *Ulamaus*. Variant etiam in hoc nomine libri Græci. Consule editionem LXX et Notas Nobilii. MARTIAN.

<sup>3</sup> Joanni Clerico iniquissime Hieronymum imperitiæ accusanti reponendum hoc loco est. Negat ille vocem אולם, aut ארים significare unquam prius : deinde proposito in loco si prius interpretetur, contendit absurdum synonymi adverbii repetitionem incurri. Nimirum ita habetur Gen. xxviii, 19. in Hebræo וְאָרִים רָוּז שָׁם הָעֵיִר וְרֵאשֹׁנָה. Et prius Luz nomen erat urbis a principio. Verum temere ille inficiatur, quod pluribus e Scriptura exemplis evincitur. Luce meridiana clarius Jobi cap. ii, 5, et v, 8, et xiii, 3, אולם est prius, aut primum Constante alibi initium significationem servat, et cum translate vestibulum domus, aut præcipuum quid denotat. Cl. Rhenferdus deducit ex Arabica radice Hol, quod est, præcessit prior fuit ; notatque apud Chaldæos quoque אולם dici a principio. Hebraice autem אולם primum temporis initium designare eadem termæ ratione, qua ex יום die, sit יום, diu, sive totus dies, Alterum quod Clericus vocat absurdæ repetitionis vitium, omnino nullum docet esse idem Rhenferdus, quin potius pleonas.

A Bethel, vicus in duodecimo ab Ælia lapide (ad dexteram euntibus Neapolim), quæ primum Luza (id est amygdalon) vocabatur : et cecidit in sortem tribus Benjamin juxta Betham et Gai, quam expugnavit Jesus, rege illius interfecto. (Porro quod quidam putant secundum errorem Græcorum voluminum Ulammaulus <sup>2</sup>, antiquibus nuncupatum vehementer errant. Verbum quippe Hebræum et nomen ipsius civitaculæ paritè miscuerunt. cum ULAM <sup>3</sup> significet prius. id est πρότερον. LUZA vero Amygdalon, et fit sensus : vocabatur autem BETHEL prius, LUZA, Necnon et hoc quod BETHAEN aliud oppidum suspicantur, Hebræi putant eandem esse BETHEL. Sed ex eo tempore quod ibi ab Jeroboam <sup>4</sup> filio Nabath vituli aurei fabricati sunt : et a decem tribubus adorati, vocatum esse Bethaun, id est, domus idoli, quæ ante vocabatur domus Dei. Sed et super hoc in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius diximus.)

**167** Bala, quæ est Segor, nunc Zoara nuncupatur : sola quinque Sodomorum urbibus (Lot precibus) reservata. Imminet autem mari Mortuo, et præsidium in ea positum est militum [Romanorum : habitatoribus quoque propriis frequentatur] et apud eam gignitur balsamum, et poma palmarum, antiquæ ubertatis indicia. (Nullum autem moveat quod Segor, eadem Zoara dicitur : cum idem nomen sit parvulæ, vel minoris. Sed SZGOR, Hebraice ZOARA, Syriace nuncupatur. Bala autem interpretatur absorpta : super quo in libris *Hebraicarum Quæstionum* plenius diximus.)

C Balanus (id est quercus luctus), sub quæ Rebecæ nutrix sepulta est,

Barad, inter Cades et Barad, hodieque Agar puteus demonstratur.

Bethleem <sup>5</sup>, civitas David in sorte tribus Judæum elegantissimum videri, cui similes apud Latinos quoque invenire est. Terentius, *Eun. act. II, sc. II, 15* :

Olim isti fuit generi quondam quæstus apud sæculum prius.

et Plinius, lib. III, 9 : *Oppidum Formiz Hormiz prius olim dictum*. His adde, quod et Relandus observat, nullo modo posse אולם Ulam nomen esse, aut partem nominis civitatis, siquidem eadem forma, quæ de Luza dictum est in Genesi, de Lais quoque urbe, Judic, xviii, 49, dicitur לראשונה. Ex quibus demum colligitur satis erudite Græcorum errorem abs Hieronymo emendari, falso autem ac temere ipsum S. Doctorem hallucinationis atque imperitiæ redargui.

<sup>4</sup> Verum et ante Jerobami tempora Bethel ac Bethaven veluti duæ urbes diversæ describuntur Josue vii, 2 : *Erat prope Betharen ad ortum Bethel*. Quanquam ob impium idolorum cultum Bethel ipsa in Scripturis interdum Bethaven appellatur.

<sup>5</sup> Justinus triginta sex stadiis, hoc est septem fere milliariis distare tradit : contra Gulliel, de Baldensel vix quator numerat. Sunt etiam qui non Judæ, sed Benjamin tribui ascribant, quasi ex Rachelis sepultura quam in ejus loci via Jacob extruxerat, jus aliquod in posteros manaverit. Denique, quod aiunt Eusebius atque Hieronymus, ibi sepulcrum David esse, confirmat Frater Anselmus

(In qua Dominus noster atque Salvator natus est) in sexto ab Æloa milliario contra meridianam plagam, juxta viam quæ ducit Chebron, ubi et sepulcrum Jesse et David ostenditur (et mille circiter passibus procul turris Ader, quæ interpretatur turris gregis, quodam vaticinio Pastoris Dominicæ nativitas conscios ante significans. Sed et propter eandem Bethleem, regis quondam Judææ Archelai tumulus ostenditur : qui semitæ ad cellulas nostras e via publica divertentis principium est. Vocabatur autem Bethleem et filius Ephratæ (id est Mariæ), ut in Paralipomenon volumine plenius legimus (*I Paral.* II, 19, etc.). Lege diligenter historiam.

## DE EXODO.

Beelsefon <sup>1</sup>, in deserto castra filiorum Israel. juxta mare Rubrum egredientibus Ægyptum.

## 170 DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Banejacan, in deserto castra itineris filiorum Israel.

Bamoth, civitas Amorrhæorum trans Jordanem in Arnone, quam possederunt filii Ruben.

Basan, super qua scribitur : *Et Og regem Basan* (*Psalm.* cxxxiv, 44). Hanc autem Machaathi cognominavit Avoth Jair, hoc est ἐπαύλεις Ἰαίρ Ceciditque in sortem dimidiæ tribus Manasse in terra Galaad, hæc est Basanitis, quæ nunc Batanæa dicitur.

Beelphegor, quod interpretatur, simulacrum ignominie. Est autem idolum Moab, cognomento Baal, super montem Phogor (quem Latini Priapum vocant. Et de hoc in libris *Hebraicarum Questionum* <sup>2</sup> plenius dictum est).

Bean, civitas Amorrhæorum, quæ et ipsa a filiis Ruben tenta est.

Bethamnaram, trans Jordanem, quam ædificavit tribus Gad, Est hodieque villa Bethuamaris in quinto a Libiade milliario contra Aquilonem.

Betharran <sup>3</sup>, trans Jordanem, quam ædificavit tribus Gad.

Beelmeon, trans Jordanem, quem ædificaverunt filii Ruben. Est autem vicus usque nunc grandis juxta Baaru (Al. Baara) in Arabia, ubi aquas cali-

a Canisio, editus in Descriptione Terræ Sanctæ : « Venitur ad civitatem inclytam quondam Bethleem, quæ est in tribu Juda, ubi fuit caput ipsius David regis Judæorum, et modo est ad instar oppiduli parvi. »

<sup>1</sup> *Beelsefon*, etc. In antea editis libris absunt hæc omnia loca a voce *Beelsefaon*, usque ad verbum *Bethfæli* Leguntur vero in omnibus antiquis exemplaribus mss. Romanis, et Gallicanis, atque in Græco Eusebio. Cur autem ommissa sint in editionibus Erasmiæ et Martianeæ, non aliam conjicio causam præter mutilum et corruptum exemplar quo usi sunt, quodque festinanter ac negligenter, prout manus venit, edendum tradiderunt imperitis typographis. Porro ingens illa lacuna reperitur in paucis codicibus mss. recentioribus et infirmæ notæ, ad quos adornatæ sunt, ut plurimum veteres editionis Hieronymi. MARTIAN.

das sponte humus effert, cognomento Beelmans, distans ab Esbus millibus novem, unde et Elisæus propheta fuit.

Baal, trans Jordanem, urbs filiorum Ruben.

Bathan, castra filiorum Israel in deserto, quæ et Ætham nuncupatur.

Bela, terminus Judææ ad Orientem rescipiens, de quo et supra sub nomine Arbelæ diximus.

Bosor, in deserto trans Jordanem, quæ cecidit in sortem tribus Ruben ad orientalem **171** partem Jerichus, civitas sacerdotalis et fugitivorum. Hæc est Bostra metropolis Arabiæ. Apellatur autem et alia Bosor civitas Esau in montibus Idumææ, cujus Isaias recordatur dicens : *Quis es iste qui venit de Edom ? fulvida vestimenta ejus ex Bosor* (*Isa.* LXIII, 1, *justa LXX*).

Beroth, filiorum Jacim, in deserto locus in quo obiit Aaron ; et ostenditur usque hodie in decimo lapide urbis Petræ in montis vertice.

## DE JESU.

Bunos, hoc est collis præputiorum, locus in Galgalis, ubi circumcidit Jesus populum Israel in secundo ab Jericho lapide. Et ostenduntur usque hodie saxa, quæ de Jordane illuc translata (*Scriptura* (*Josue* IV, 8) commemorat).

Bethoron, ad quam usque inimicos persecutus est reges Jesus, quæ cecidit in sortem filiorum Joseph, id est, Ephraim. Sunt autem duo vicini duodecim ferme ab Ælia lapide Nicopolim pergentibus, e quibus propter situm unus dicitur Bethoron superior, quem ædificavit Salomon ; et alius Bethoron inferior datus Levitis in possessionem.

Barne, hæc ipsa est, quæ et Cades Barne in deserto, quod extenditur usque ad urbem Pettam.

Baalgad, civitas in campestribus Libani, ad radices montis Ærmon, quam et ipsam cepit Jesus.

Bethfogor, urbs filiorum Ruben trans Jordanem juxta montem Phogor contra Jericho, sex millibus supra Libiadem.

Bethisumuth, hoc est domus, sive locus, Isimuth. Est autem usque hodie vicus Isimuth contra Jericho, decem ab ea millibus distans in meridiana plaga juxta mare Mortuum.

Beerth. sub colle Gabaon <sup>4</sup>. Ostenditur hodie-

<sup>2</sup> *In libris Hebraicarum Questionum*. Non supersunt *Quæstiones Hebraicæ* Hieronymi in Numeros et Deuteronomium, ubi abunde disputaverat de turpissimo Latinorum Priapo, et Hebræorum Beelphegor. MARTIAN.

<sup>3</sup> *Betharran*. etc. Eadem est *Betharran*, quæ præcedens *Bethanamram*, licet in Scriptura diversi modo scribantur. MARTIAN.

— Exciderit e Græco Βυθραμθα, ut in sequiorum Judæorum scriptis dicitur, בים רמתא : Hebraice est verius ביה הרם, *Josue* XIII, 27.

<sup>4</sup> Verba *sub colle Gabaon* juxta Græcum textum, quod Relandus animadvertit, ita accipienda sunt ut sub Gabaone sive Gabaonis ditione significant. Hoc sensu ad vocem *Cephira* vertit ipse Hieronymus, et Gabaonem μεταρόπολιν, fuisse docet Eusebius.

que villa ab Ælia euntibus Neapolim <sup>1</sup> in septimo lapide. **A** millibus quatuordecim euntibus Ægyptum, qui est terminus Palæstinæ.

Bothin, trans Jordanem civitas tribus God, quæ iste hodie similiter appellatur.

Betharam, civitas tribus Gad juxta Jordanem, quæ a Syris dicitur Bethramta, **174** et (ab Herode in honorem Augusti) Libias cognominata est.

Bethnemra, urbis tribus Gad juxta Libyadem trans Jordanem.

Bethagla (tribus Judæ). Est autem vicus euntibus Gazam de Eleutheropoli in decimo lapide, qui Agla appellatur. Et alia villa Bethlaga maritima in octavo a Gaza milliario.

Betharaba, in tribu Juda.

Baal, hæc est Cariathiarim, id est, villa silvarum, sive, ut quidam putant, civitas Jarib, in tribu Juda, est usque hodie vicus descendenti- **B** bus ab Ælia Diospolim Chariathiarim, in decimo milliario.

Balar, in tribu Juda.

Baloth, in tribu Juda.

Bethfali, in tribu Juda.